MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO DICOL/SUDAM Nº 1174, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Aprovação de pleitos por incentivos fiscais constantes no Processo
nº: 59004.001265/2023-32

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
(DICOL/SUDAM), no uso das atribuições que lhes são conferidas no art. 11, inciso III e §3º, da Lei
Complementar nº 124, de 3 de Janeiro de 2007; no art. 10, caput, e parágrafo único, do anexo I, do
Decreto nº 11.230, de 7 de outubro de 2022; e no art. 6º, inciso XV, e parágrafo único do anexo do
Regimento Interno da Sudam, aprovado pela Resolução Normativa/Dicol nº 9, de 25 de setembro de
2023, e alterado pela Resolução Normativa/Dicol nº 13, de 18 de março de 2024, e tendo em vista o que
consta no Processo nº CUP: 59004.001265/2023-32; resolve:

​Art. 1º - Aprovar:

I - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não restituíveis, na Modalidade Modernização, com a emissão do Laudo
Constitutivo nº 224/2024 (SEI 0644923), em favor da Empresa BVG Brasil Concentrados
da Amazônia Ltda, CNPJ: 06.216.138/0001-09, localizada em Manaus, no Estado do
Amazonas, para fins de reconhecimento e concessão do direito ao incentivo fiscal, em
observância à legislação em vigor, especialmente, ao artigo 1º da Medida Provisória nº
2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de Incentivos Fiscais
Administrados pela Sudam, processo 59004.001137/2024-70;

II - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não restituíveis, na Modalidade Diversificação, com a emissão do Laudo
Constitutivo nº 222/2024 (SEI 0644903), em favor da Empresa SAGEMCOM BRASIL
COMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ: 09.039.988/0001-77, localizada em Manaus, no Estado do
Amazonas, para fins de reconhecimento e concessão do direito ao incentivo fiscal, em
observância à legislação em vigor, especialmente, ao artigo 1º da Medida Provisória nº
2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de Incentivos Fiscais
Administrados pela Sudam, processo 59004.002631/2023-71;

III - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não restituíveis, na Modalidade Diversificação, com a emissão do Laudo
Constitutivo nº 223/2024 (SEI 0644915), em favor da Empresa DENSO INDUSTRIAL DA
AMAZONIA LTDA, CNPJ: 84.657.907/0001-18, localizada em Manaus, no Estado do
Amazonas, para fins de reconhecimento e concessão do direito ao incentivo fiscal, em
observância à legislação em vigor, especialmente, ao artigo 1º da Medida Provisória nº
2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de Incentivos Fiscais
Administrados pela Sudam, processo 59004.002473/2023-59;

IV - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não restituíveis, na Modalidade Modernização, com a emissão dos Laudos
Constitutivos nº 225/2024 (SEI 0645176) e n° 226/2024 (SEI 0645178), em favor da
Empresa D.D.WILLIAMSON DO BRASIL LTDA, CNPJ: 02.789.565/0001-25, localizada em
Manaus, no Estado do Amazonas, para fins de reconhecimento e concessão do direito
ao incentivo fiscal, em observância à legislação em vigor, especialmente, ao artigo 1º da

Medida Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de
Incentivos Fiscais Administrados pela Sudam, processo 59004.002523/2023-06;

V - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não restituíveis, na Modalidade Modernização, com a emissão do Laudo
Constitutivo nº 228/2024 (SEI 0645299), em favor da Empresa PETRÓLEO BRASILEIRO
S.A. - UNIDADE DE EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DA AMAZÔNIA, CNPJ: 33.000.167/1119-
57, localizada em Coari, no Estado do Amazonas, para fins de reconhecimento e
concessão do direito ao incentivo fiscal, em observância à legislação em vigor,
especialmente, ao artigo 1º da Medida Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº
4.212/2002 e ao Regulamento de Incentivos Fiscais Administrados pela Sudam, processo
59004.002230/2023-11;

VI - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não restituíveis, na Modalidade Implantação, com a emissão do Laudo
Constitutivo nº 227/2024 (SEI 0645255), em favor da Empresa CIBRAFERTIL COMPANHIA
BRASILEIRA DE FERTILIZANTES, CNPJ:00.117.842/0016-04, localizada em Sinop, no
Estado do Mato Grosso, para fins de reconhecimento e concessão do direito ao
incentivo fiscal, em observância à legislação em vigor, especialmente, ao artigo 1º da
Medida Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de
Incentivos Fiscais Administrados pela Sudam, processo 59004.001716/2023-31;

VII - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não restituíveis, na Modalidade Implantação, com a emissão dos Laudos
Constitutivos nº 231/2024 (SEI 0645637) e n° 232/2024 (SEI 0645638), em favor da
Empresa BRK AMBIENTAL - MARANHAO S.A., CNPJ: 21.480.265/0002-95, localizada em
São José de Ribamar, no Estado do Maranhão, para fins de reconhecimento e concessão
do direito ao incentivo fiscal, em observância à legislação em vigor, especialmente, ao
artigo 1º da Medida Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao
Regulamento de Incentivos Fiscais Administrados pela Sudam, processo
59004.002233/2023-54;

VIII - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não restituíveis, na Modalidade Implantação, com a emissão dos Laudos
Constitutivos nº 229/2024 (SEI 0645625) e n° 230/2024 (SEI 0645626), em favor da
Empresa BRK AMBIENTAL - MARANHAO S.A., CNPJ: 21.480.265/0001-04, localizada em
Paço do Lumiar, no Estado do Maranhão, para fins de reconhecimento e concessão do
direito ao incentivo fiscal, em observância à legislação em vigor, especialmente, ao
artigo 1º da Medida Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao
Regulamento de Incentivos Fiscais Administrados pela Sudam, processo
59004.002232/2023-18;

IX - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não restituíveis, na Modalidade Modernização, com a emissão do Laudo
Constitutivo nº 233/2024 (SEI 0645654), em favor da Empresa Femar Industria e
Comercio de Bebidas Ltda, CNPJ: 05.778.252/0001-60, localizada no Município de
Ariquemes, no Estado do Rondônia, para fins de reconhecimento e concessão do direito
ao incentivo fiscal, em observância à legislação em vigor, especialmente, ao artigo 1º da
Medida Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de
Incentivos Fiscais Administrados pela Sudam, processo 59004.001910/2023-17;

X - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não restituíveis, na Modalidade modernização, com a emissão do Laudo
Constitutivo nº 234/2024 (SEI 0645667), em favor da Empresa BDS CONFECÇÕES LTDA,
CNPJ nº 84.512.037/0001-99, localizada em Manaus, no Estado do Amazonas, para fins
de reconhecimento e concessão do direito ao incentivo fiscal, em observância à
legislação em vigor, especialmente, ao artigo 1º da Medida Provisória nº 2.199-14/2001,

ao Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de Incentivos Fiscais Administrados pela
Sudam, processo 59004.000579/2024-07;

XI - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e adicionais
não restituíveis, na Modalidade Modernização, e a emissão do Laudo Constitutivo nº 219/2024
(SEI 0644589), em favor da Empresa AMAZON MOTION DO BRASIL LTDA, CNPJ:
05.060.890/0001-40, localizada em Manaus, Estado do Amazonas, para fins de reconhecimento
e concessão do direito ao incentivo fiscal, em observância à legislação em vigor, especialmente,
ao artigo 1º da Medida Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao
Regulamento de Incentivos Fiscais Administrados pela Sudam, processo 59004.001999/2023-11;

XII - o pleito de Reinvestimento de 30% do Imposto de Renda da Pessoa Jurídica
(IRPJ), referente à Modernização de Equipamentos, apresentado pela Empresa WEG
AMAZONIA S.A., CNPJ: 06.303.603/0001-49, localizada em Manaus, Estado do
Amazonas, conforme a Resolução Condel/Sudam nº 93/2021, reconhecendo-lhe o
direito ao incentivo fiscal referente ao ano-calendário 2021, processo
59004.002619/2022-85;

XIII - o pleito de Reinvestimento de 30% do Imposto de Renda da Pessoa Jurídica
(ano-calendário 2020), referente à Complementação de Equipamentos, apresentado
pela empresa COMPANHIA DE GÁS DO AMAZONAS - CIGÁS, CNPJ: 00.624.964/0001-00,
localizada no Município de Manaus, Estado do Amazonas, conforme a Resolução
Condel/Sudam nº 93/2021, reconhecendo-lhe o direito ao incentivo fiscal referente ao
ano-calendário 2020, processo 59004.000968/2023-43

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Galvão da Rocha, Superintendente, em
31/12/2024, às 12:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aharon Alcolumbre, Diretor(a), em 31/12/2024, às 12:22,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aline Dias Rossy, Diretor(a), em 31/12/2024, às 12:31,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Frota Pereira Junior, Diretor(a), em 31/12/2024, às
12:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0645766 e
o código CRC 5FFE6248.

Paulo Roberto Galvão da Rocha
Superintendente

Jorge Frota Pereira Junior
Diretor de Gestão de Fundos, Incentivos e de Atração de Investimentos

Aharon Alcolumbre
Diretor de Promoção do Desenvolvimento Sustentável

Aline Dias Rossy
Diretora de Administração

Referência: Processo nº 59004.001265/2023-32 SEI nº 0645766